Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  REQ - REQUERIMENTO APROVADO

Em: 14/02/2025

José Márcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Número:  001194/2025

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras

Requeiro à mesa, ouvido o plenário, nos termos regimentais, que seja oficiada a
Excelentíssima Senhora prefeita, solicitando implantação de Meio-Fio na Rua Antônio Dias, altura do
número 60, bairro Morada do Serro. A Rua Antônio Dias, especialmente na altura do número 60,
encontra-se em condições precárias devido à ausência de meio-fio, o que gera uma série de
problemas para os moradores e transeuntes. A falta dessa infraestrutura básica tem causado:

Erosão e Danificação da Pavimentação: A inexistência de meio-fio facilita o escoamento
desordenado das águas pluviais, contribuindo para a degradação da via e aumentando a
necessidade de reparos frequentes.

Dificuldade na Mobilidade e Segurança: Sem a delimitação adequada entre a pista de
rolamento e o passeio, pedestres enfrentam riscos diários, principalmente crianças e idosos, que
ficam mais vulneráveis ao tráfego de veículos.

 Acúmulo de Resíduos e Saneamento Precário: A ausência de meio-fio também favorece o
acúmulo de resíduos, dificultando a correta drenagem da água e podendo gerar problemas sanitários.

Diante do exposto, solicito que seja realizado o devido estudo técnico e a execução da
obra de instalação de meio-fio no referido trecho, garantindo maior segurança, mobilidade e
urbanização para os moradores da região.

Certo(a) de contar com a atenção de Vossa Excelência, coloco-me à disposição para
quaisquer esclarecimentos adicionais e aguardo retorno quanto às providências cabíveis.

Palácio Barbosa Lima, 28 de janeiro de 2025.

João Evangelista de Almeida
Vereador João do Joaninho - PSB

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 145086

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2025-02-14T12:07:02-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos